
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022300087

87

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARAPIRACA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152805 - IFAL/CAMPUS ARAPIRACA

Nº Processo: 23041.044061/2021-31.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS ARAPIRACA.
Contratado: 23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia para manutenção predial.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/02/2022 a 22/02/2023. Valor
Total: R$ 485.875,32. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158383 - IFAL/CAMPUS P.INDIO

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23041.015206/2018-91.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PALMEIRA DOS IND..
Contratado: 01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo, tem por objeto registrar a registrar a supressão do objeto contrato
nº 04/2018/campus palmeira dos índios.. Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.265,06. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158382 - IFAL/CAMPUS SATUBA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23041.009534/2020-72.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: INST.FED. ALAGOAS/CAMPUS SATUBA. Contratado:
07.260.872/0001-38 - M. C SERVICOS EM LIMPEZA LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação
do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, do contrato nº 01/2020 - ifal campus
satuba, bem como, o resguardo do direito da contratada à repactuação dos preços do ano-
base 2022. Vigência: 13/03/2022 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
117.447,84. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Nº Processo: 23228.000929/2021-11.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO AMAPA. Contratado: 04.830.014/0001-93 - ALPHA SERVICE LTDA-EPP - EPP. Objeto:
Construção de subestação de energia elétrica no Campus Avançado de Oiapoque.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 21/02/2022 a 18/11/2022. Valor Total: R$ 342.602,51. Data de Assinatura:
21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23228001050202188. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para compra de
material e insumo educativo e esportivo e aparelho e equipamento educativo e esportivo
em atendimento às demandas dos Campi do IFAP

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2022) 158150-26426-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 21/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) CRISTIAN PIO AVILA, candidato(a)
aprovado(a) em 9º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência ao Cargo
de Professor EBTT na Área/Disciplina CIÊNCIAS SOCIAIS, para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 22/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) FRANCISCO BRANDÃO AGUIAR,
candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FILOSOFIA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 23/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) JOSÉ MIRANDA DA ROCHA,
candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 24/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) JULIO CESAR FERREIRA DOS
SANTOS, candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação de vagas reservadas aos
negros ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando

Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 25/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) JACKSON MARTINS DE SOUZA ,
candidato(a) aprovado(a) em 7º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 26/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RODRIGO DE CASTRO LIMA,
candidato(a) aprovado(a) em 8º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 27/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) LUDNILSON ANTONIO DE J ES U S
PEREIRA, candidato(a) aprovado(a) em 9º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 28/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) THIAGO FREIRE DE OLIVEIRA ,
candidato(a) aprovado(a) em 10º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 29/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) EMERSON JOSE FREITAS DA SILVA,
candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas reservadas aos negros
ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA ,
MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 30/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 2/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) EDINARDO IVISON BATISTA
RODRIGUES, candidato(a) aprovado(a) em 11º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ,
ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO E SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de
31/12/2012.

Em 22 de Fevereiro de 2022
JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158562

Nº Processo: 2338600070202119. Objeto: Aquisição de materiais elétricos para
o ramal de alimentação de energia, que irá atender as instalações elétricas dos kits
modulares (DAP, Almoxarifado e Patrimônio), atendendo as demandas do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Presidente Figueiredo.. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 23/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Onça Pintada S/n, Galo da Serra - Presidente Figueiredo/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/02/2022) 158562-26403-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-23T02:00:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




